
SEXTA-fEirA, 09 DE JANEirO DE 2009 9
Diário Oficial Executivo  3
EXTRATO DA 2ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 

À O.S. Nº. 006/2007-DTA
Processo: 2007/ 169562
Contrato: 013/2007 AJUR
Partes: SETRAN - C.N.PJ: 04.953.717/0001-09 / Construa 
Engenharia Ltda. - C.N.P.J: 01.621.876/0001-18
Objeto: Restauração da pista de pouso/decolagem, pista de 
táxi, pátio de aeronaves, acesso e do estacionamento de 
veículos do Aeródromo de Almeirim/PA
Modalidade: Tomada de Preço nº 007/2007-001
Data: 21/12/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
EXTRATO DA 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DEPRAZO  O.S. 

Nº 118/ 2008 - 001 – D.T.T.
Processo:2008/269096
Partes:SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ MARTOP- 
CONST. E TERRAPLENAGEM LTDA. –  C.N.P.J– 03.735.306/0001-
84
Objeto:Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dosServiços de pavimentação de ruas 
do Programa Asfalto Participativo, no municípiode Óbidos, 
deve-se consignar uma prorrogação de prazo por mais 120 
diascorridos em virtude do serviço de execução de Base não 
acompanhar os serviçosde pavimentação devido as intempéries 
que ocorrem  em nossa região neste período.  .      
Modalidade: Tomada de Preço Nº  043/2008-001
Vigência : 240 dias(corridos), de 02/09/2008 até 30/04/2009
Data: 02/01/2009
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretáriode Estado  de Transportes.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo Médico: 115077/CREM/SEAD de 29.12.08
Nome: LOURDES ELVIRA CALANDRINI DE AZEVEDO
Lotação: DDI
Matrícula: 3275051/1
Função: Telefonista
Período de Afastamento: 17.12.08 a 17.02.09

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
EXTRATO DA 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DEPRAZO  O.S. 

Nº 097/ 2008 - 001 – D.T.T.
Processo:2008/269114
Partes:SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/MARTOP- 
CONST. E TERRAPLENAGEM  –  C.N.P.J – 03.735.306/0001-84
Objeto:Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dosServiços de pavimentação de ruas 
do Programa Asfalto Participativo, nomunicípio de Placas, 
deve-se consignar uma prorrogação de prazo por mais 120dias 
corridos em virtude do serviço de execução de Base não 
acompanhar osserviços de pavimentação devido as intempéries 
que ocorrem  em nossa região neste período.  .      
Modalidade: Tomada de Preço Nº  035/2008-001
Vigência : 240 dias(corridos), de 25/08/2008 até 22/04/2009
Data: 24/12/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretáriode Estado  de 
Transportes.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 015/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa, art.24, II da Lei nº 
8.666/93.
PARTES: CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará- IDESP
OBJETO: Contratação de serviços profissionais de revisor 
gramatical.
VALOR ESTIMATIVO: R$ 7.500,00 ( Sete Mil e Quinhentos 
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60.201.04.122.0125.4534-339036
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos Ordinários
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2008.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Diogo Moia, 1913, aptº 302- 
Belém - Pa
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
PETER MANN DE TOLEDO

Nº DO CONTRATO: 016/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA, ART.24, II DA 

LEI Nº 8.666/93.
PARTES: MIRIAM VIEIRA SOUSA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará- IDESP
OBJETO: Contratação de serviços profissionais de higienização 
de acervo bibliográfico.

VALOR: R$ 7.860,00( Sete Mil, Oitocentos e Sessenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60.201.04.122.0125.4534-339036
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos Ordinários
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2008.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Conj.Paraíso do Pássaros, 
Alameda 9, Nº15, Bairro Val de Cans- CEP: 66.110-010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

Nº DO CONTRATO: 017/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA, ART.24, II DA 

LEI Nº 8.666/93.
PARTES: ALMIR MONTEIRO JÚNIOR
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará- IDESP
OBJETO: Contratação de serviço de consultoria
VALOR: R$ 7.985,00( Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco 
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60.201.04.126.1248.4926-339035
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos Ordinários
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2008.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Diogo Moia, 197, aptº 302- 
Belém - Pa
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIAS
PORTARIA Nº  002/2009 - IDESP DE 08 DE JANEIRO DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº  020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. Funcional Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57193622/1 Francisco José Câmara 
Figueiredo

15/01/08 a 
14/01/09

09/02/09a 
10/03/09

57193621/1 Heriette Cristina da Luz 
Pereira

28/01/08 a 
27/01/09

09/02/09a 
10/03/09

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
PORTARIA Nº  003/2009 - IDESP DE 08 DE JANEIRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 26/02 a 27/03/2009, ao servidor SERGIO DE MELLO ALVES, 
identidade funcional nº57193620/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, referente ao exercício 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 002/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços do 
Governo do Estado do Piauí, com base no Pregão Presencial SRP 
– Serviços nº 008/2007 – CEL/SEAD, Processo nº 0295/2008.
PARTES CONTRATANTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ E TELEMAR NORTE/LESTE S/A - CGC/MF sob 
nº 33.000.118/0001-79 e a Empresa TNL PCS S/A - CGC/MF 
sob nº 04.164.616/0001-59.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa 
e Móvel para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com 
base no ATO DA MESA Nº 72/2007, que dispõe sobre o Sistema 
de Registro de Preços no âmbito da Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará e utilização da Ata de Registro de Preço do 
Governo do Estado do Piauí  pela Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, bem assim com base no Pregão Presencial SRP 
– Serviços nº 008/2007 – CEL/SEAD.
PRAZO E  VIGÊNCIA:  365 (trezentos e sessenta e cinco) dias - 
Início: 05/01/2009  -  Término: 05/01/2010.
VALOR MENSAL FIXO DO CONTRATO: R$ 11.136,65 (onze mil, 
cento e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos).
VALOR GLOBAL FIXO DO CONTRATO: R$ 133.639,80 (cento 
e trinta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta 
centavos).
VALOR MENSAL ESTIMADO POR TRÁFEGO DE VOZ E DADOS: 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
VALOR GLOBAL ESTIMADO POR TRÁFEGO DE VOZ E DADOS: 
R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO PRESENTE AJUSTE 
ADMINISTRATIVO: R$ 553.639,80 (quinhentos e cinqüenta e 
três mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará 
101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará 
011.2201254534- Operacionalização das Ações Administrativas
3000-00- Despesas Correntes
3300-00- Outras Despesas Correntes
3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual
FORO: Comarca de Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 05 de Janeiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dep. Domingos Juvenil Nunes de 
Sousa

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 22.870 DE 05-01-09

Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas nos meses de novembro e dezembro/2008, de 
conformidade com o artigo 74 da Lei nº5.810/94: Aguinaldo de 
Barros Cravo mat. nº0179167; Ana Cláudia Pacheco de Moraes 
mat. nº0100607; Andrea Martins Cavalcante mat. nº0695368; 
Carla Maria Amoêdo Costa mat. nº0100685; Carlos Alberto 
Machado Rufino Júnior mat. nº0100107 (Ex 2007); Carmen 
Rute de Souza Duarte mat. nº0100279; Édila Maria de Aguiar 
Lima mat. nº0695343; Isaías Borges Ferreira mat. nº0100433; 
João Jorge Hage Neto mat. nº0100505; João Roberto Morais da 
Silva mat. nº0100156; José Ribamar Barbosa mat. nº0100394; 
Lílian Cristiani Damasceno Ribeiro mat. nº0100566; Márcia 
Cristina Cunha Rosa mat. nº0100346; Maria da Glória 
de Souza mat. nº0300011; Maria das Graças Lima Costa 
mat. nº0100040; Raimundo Barros do Rego Baptista mat. 
nº0100449; Raimundo Pinto mat. nº0100432; Regina Maria de 
Araujo Paiva mat. nº0100489; Wanderley Loris Gonzaga Borges 
mat. nº0100289.

PORTARIA Nº 22.874 DE 05-01-09
Nomear Joaquim Cláudio Nobre Viana, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 
NS-02, a partir de 01-01-2009

PORTARIA Nº 22.875 DE 05-01-09
Exonerar Vera Lúcia Lima de Moura, matrícula nº0100490, do 
cargo em comissão de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 
NM-02, a partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº 22.880 DE 06-01-09
Nomear Raimunda de Sousa Costa, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a 
partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº 22.881 DE 06-01-09
Nomear Vera Lúcia Lima de Moura para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro TCE-CPC-200 
NS-03, a partir de 01-01-2009.


